CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 -
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO  Nº    97

                                    Requeiro à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma
regimental, seja a presente proposição encaminhada ao SAAE -Serviço
Autônomo de Água e Esgoto de Pedreira, para que apresente resposta
aos questionamentos abaixo elencado:

                                      Gostaria de solicitar informações a respeito da
destinação do chorume gerado pelo lixo no município. Fui informado de
que esse resíduo está sendo transportado para outro município e gostaria
de entender os motivos dessa decisão.

                                       Por que o chorume não está sendo tratado na
própria cidade?

                                       Existe algum estudo técnico ou impedimento que
justifique essa prática?

                                       Qual o custo envolvido no transporte e tratamento
fora do município, quem está realizando o transporte e para onde o
mesmo está sendo encaminhado?

                                        Há planos para a construção ou adaptação de
estrutura local para tratamento desse resíduo?

JUSTIFICATIVA

                                     As informações acima são imprescindíveis ao
trabalho de fiscalização que é realizado por este vereador.

Sala das Sessões Vereador Dario Gomes de Oliveira, em 10 de abril de
2025.

                      JEDSON R. PANEGASSI BARBOSA
                                                         “JEDSON PANEGASSI”

                        vereador